นาสยามเป็นผู้ได้รับสัมปทานในการซุด ถึงแม้ว่ารัฐบาลจะได้พยายามหาหนทางแก้ไขปัญหาโดย แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจตัดสินความนาและข้าหลวงออกตราจอง เพื่อทำหน้าที่เหล่านี้ก็ไม่สามารถแก้ไขปัญหาได้เด็ดขาด ปัญหาจึงไม่อาจสิ้นสุดได้ ในที่สุดรัชกาลที่ 5 จึงทรงปฏิรูปกฎหมายที่ดินเสียใหม่ และปรับปรุงวิธีการบริหารที่ดินให้ดีขึ้น โดยเริ่มจากการประกาศออกโฉนดที่ดินแบบใหม่ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ซึ่งนับได้ว่าเป็นการยอมรับกรรมสิทธิ์ในที่ดินของประชาชนอย่างเป็นทางการครั้งแรก ต่อมาจึงได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 อันเป็นกฎหมายที่รวบรวมกฎหมายที่ดินฉบับต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น ในระยะต้นของการปฏิรูปเข้าเป็นกฎหมายฉบับเดียวกันนับได้ว่าเป็นก้าวสำคัญที่สามารถรวบรวมเอากฎหมายที่ดินซึ่งกระจัดกระจายแยกแ่การเข้าใจรวมเข้าไว้เป็นฉบับเดียวกัน และใช้สืบต่อมาจนกระทั่งมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ.